
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 3 7  d e l  1 4 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 4  d el  1 2/1 2/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p er  
f or n i t ur a  d i  v e s t i ari o  d i  pr o t e z i o n e  c iv i l e  p e r  
a m m i n i s tr a t ori ,  a p p art e n e n t i  a l  COC  e  v o l o n t ar i  
d e i  g r u p p i  c o m u n a l i .  I m p e g n o  d i  s p e s a .



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per fornitura di vestiario di protezione civile 
per  amministratori,  appartenenti  al  COC e  volontari  dei  gruppi  comunali.  Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato  che  la  convenzione  approvata  con  atto  n.17  del  26.03.2014  del  Consiglio 
dell’Unione delle Terre d’Argine (convenzione con la quale è stato conferito in Unione il servizio 
di  Protezione Civile)  riporta  fra  le  “funzioni  e  attività  dell’Unione”  il  coordinamento  da parte 
dell’ufficio  intercomunale  di  protezione  civile  in  merito  all’approvvigionamento  di 
equipaggiamenti, dotazioni necessarie in base ai piani di protezione civile;

Vista la necessità di dotare amministratori, appartenenti al COC e volontari di gruppi comunali, 
in particolar modo quelli che si occupano di attività rischiose come monitoraggi sugli argini o 
missioni in zone terremotate, di vestiario e dispositivi adeguati per tutelare la sicurezza degli 
operatori stessi;

Preso  atto delle  recenti  emergenze  nate  dalle  esondazioni  dei  fiumi  presenti  nei  territori 
ricompresi nell’Unione Terre d’Argine;

Vista l’esigenza di provvedere alla dotazione di vestiario anche per amministratori, appartenenti 
al COC e volontari di gruppi comunali, che ne sono ancora sprovvisti;

Vista la richiesta pervenuta dalla Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine, in atti Prot. 
n.61026/2018, per la fornitura dei seguenti capi di vestiario:

Articolo Totale Q.tà
Polo manica corta tricolore:

- n. 63 per il comune di Soliera
- n. 03 per referenti protezione civile Unione delle Terre 

d’Argine
- n. 36 per il Comune di Carpi

92

Polo manica lunga tricolore per il Comune di Carpi 24
Giacca vento invernale lunga per il Comune di Carpi e Soliera 37
Felpa con cerniera tutta lunghezza per il per il Comune di Carpi 61
Guanti in pelle fiore per il Comune di Carpi 50

Verificato che per la tipologia di prodotto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012.

Verificato  che sul  MePa della  Consip  sono presenti  i  prodotti  “Indumenti  ad  alta  visibilità”, 
“indumenti  generici  protettivi  e  DPI”,   nel  Bando  “BENI  /  Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa”; 



Considerato che  nel Mercato elettronico MePA della Consip, tra i prodotti presenti, aventi le 
caratteristiche necessarie:

- la Ditta MODACOM SRL di Carpi (MO) offre una giacca invernale lunga composta da 
giacca esterna e corpetto interno, ad un prezzo di €/cad 203,00 (giacca €/cad 133,00 più 
corpetto €/cad 70,00);

- la Ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE) di  Gambettola (FC) offre  Polo 
manica corta tricolore  ad un prezzo di €/cad 9,25; Polo manica lunga tricolore ad un 
prezzo di €/cad 12,5; Felpa con cerniera tutta lunghezza ad un prezzo di €/cad 21,90; 
Guanti in pelle fiore ad un prezzo di €/cad 2,79;

Considerato che:
- gli  articoli individuati rispondono alle caratteristiche indicate dai referenti di protezione 

civile;
- le giacche invernali lunghe sono del tipo parka, da utilizzare per l’attività di monitoraggio 

lungo  l’argine;  tale  attività  si  protrae  a  lungo,  all’esterno  e  prevalentemente  con 
condizione meteo sfavorevole; le giacche devono garantire la massima impermeabilità 
per lungo tempo;

- le giacche sono dello stesso modello di quelle già in dotazione per garantire uniformità 
nelle divise e per garantire la stessa tenuta;

Ritenuto di assegnare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 , lettera a), tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePa della Consip:

- alla ditta MODACOM SRL di Carpi (MO) per un importo complessivo pari ad € 7.511,00 
+ iva = 9.163,42 iva inclusa;

- alla  ditta  ANDREA SOLDATI  (PROFESSIONAL STYLE)  di  Gambettola  (FC)  per  un 
importo complessivo pari ad € 2.626,40 + iva = 3.204,21 iva inclusa;

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto di quanto è indispensabile per garantire il corretto 
svolgimento delle attività del Servizio di Protezione Civile dell’Unione delle Terre d’Argine.

Calcolata una  spesa  complessiva  per  la  fornitura  di  vestiario  di  protezione  civile  per 
amministratori,  appartenenti al COC e volontari  dei gruppi comunali  pari ad € 12.367,63 iva 
compresa, così suddivisa:

- ditta MODACOM SRL di Carpi (MO), € 9.163,42 iva inclusa;
- ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE) di Gambettola (FC), € 3.204,21 iva 

inclusa;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
� il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 

40.000,00;
� il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);
� la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
� il  D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

� la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 



annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  in particolare l’art.1,  comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Visti:
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;
- il  Regolamento Comunale dei contratti  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.8  del  01/02/2018  ad  oggetto  "Approvazione  della  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”.
- la Delibera di Consiglio n.12 del 01.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018 – 2020”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere  all’acquisto di vestiario di protezione civile per amministratori,  appartenenti al 
COC e volontari dei gruppi comunali, così come illustrato in premessa;

di affidare la fornitura in oggetto tramite ordine diretto (OdA) sul MePa della Consip, nel modo 
seguente:
- giacca invernale lunga composta da giacca esterna e corpetto interno, alla ditta MODACOM 

SRL -  VIA W.V.SIEMENS 4/12 -  41012  CARPI,  PIVA 01606430369,  per  un  totale  di  € 
9.163,42 iva inclusa;

- Polo manica corta tricolore; Polo manica lunga tricolore; Felpa con cerniera tutta lunghezza; 
Guanti in pelle fiore, alla ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE) VIA VERDI, 46 
- 47035 GAMBETTOLA (FC) – PIVA 03300320409 - Codice fiscale SLDNDR65R16C573K, 
per un totale di € 3.204,21 iva inclusa;

di determinare una spesa complessiva pari ad € 12.367,63 iva compresa, così suddivisa:
- ditta MODACOM SRL di Carpi (MO), € 9.163,42 iva inclusa;
- ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE) di Gambettola (FC), € 3.204,21 iva 

inclusa;

di impegnare la spesa complessiva di  € 12.367,63 iva compresa sul bilancio di  previsione 
2018-2020, annualità 2018  alla voce di bilancio 650.00.11 “Acquisto vestiario per il servizio di 
Protezione Civile” così suddivisa:

- € 9.163,42 iva inclusa, ditta MODACOM;
- € 3.204,21 iva inclusa, ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE);

di dare atto che  la consegna relativa alla fornitura è prevista entro l’anno 2018 e pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di dare atto che:



- i CIG assegnati sono:ZA326374A1 ditta MODACOM;
Z882637532 ditta ANDREA SOLDATI (PROFESSIONAL STYLE);

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 
4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare:

� ditta  MODACOM  SRL con  sede  legale  a  Carpi  (MO)  (protocollo 
INPS_12723541– scadenza 05/03/2019);

� ditta  ANDREA  SOLDATI  (PROFESSIONAL  STYLE)   con  sede  legale  a 
Gambettola (FC) (protocollo INPS_13062922 – scadenza 20/03/2019);

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con le Ditte tramite ordine di acquisto sul MePA 
della Consip;

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine 
mese;

- viene allegata  alla presente determinazione la  check list  di  controllo sugli  obblighi  di 
pubblicazione;

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 
Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai  sensi  dell’articolo 29 d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione “bandi  di  gara e contratti”di 
Amministrazione Trasparente (percorso:  https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-
protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  p e r  forni tu r a  di  ves tia r io di  p ro t ezion e  civile  
p e r  a m mi nis t r a to ri, a p p a r t e n e n ti al  COC e  volont a ri  d ei  g r u p pi  co m u n ali. Imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 9 1 6 3.4 2 0 0 6 5 0 0 0 1 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 7 9

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  ves tia r io di  p ro t ezion e  civile  p e r  
a m minis t r a to ri, a p p a r t e n e n ti  al  COC e  volon t a ri  

d ei  g r u p pi co m u n ali. (MODACOM S rl.) Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZA32 6 3 7 4A1 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

P ro t ezion e  civile N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D. Lgs.  n .  5 0/2 0 1 6  p e r  for ni t u r a  di  ves tia rio  di  
p ro t ezion e  civile  p e r  a m minis t r a to ri, a p p a r t e n e n ti  a l  COC e  volon t a ri  d ei  g r u p pi 
co m u n ali. Im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 3 2 0 4.2 1 0 0 6 5 0 0 0 1 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 8 0

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  di  ves tia r io di  p ro t ezion e  civile  p e r  
a m minis t r a to ri, a p p a r t e n e n ti  al  COC e  volon t a ri  

d ei  g r u p pi co m u n ali. (ANDREA SOLDATI - 
PROFESSIONAL STYLE) Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z88 2 6 3 7 5 3 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

P ro t ezion e  civile N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D. Lgs.  n .  5 0/2 0 1 6  p e r  for ni t u r a  di  ves tia rio  di  
p ro t ezion e  civile  p e r  a m minis t r a to ri, a p p a r t e n e n ti  a l  COC e  volon t a ri  d ei  g r u p pi 
co m u n ali. Im p e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1137  DEL 14/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 4/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p e r  f or n i t ur a  d i  
v e s t i ar i o  d i  pr o t e z i o n e  c iv i l e  p er  a m m i n i s tr a t ori ,  a p p art e n e n t i  a l  COC e  
vo l o n t ari  d e i  g r u p pi  c o m u n a l i .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  1 0 4  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 2/12/201 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


